
Организация Объединенных Наций  A/C.5/73/SR.24 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

14 January 2019 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-21723X (R) 

*1821723*  
 

Пятый комитет 
 

Краткий отчет о 24-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 12 декабря 2018 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Педраса Торрес (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . .   (Колумбия) 

Заместитель Председателя Консультативного комитета 

по административным и бюджетным вопросам: г-н Сен 
 

 

Содержание 
 

Пункт 136 повестки дня: Бюджет по программам на двухгодичный период 

2018–2019 годов (продолжение) 

 Первый доклад об исполнении бюджета по программам на двухгодичный 

период 2018–2019 годов  

 Смета расходов на финансирование специальных политических миссий, 

добрых услуг и других политических инициатив, санкционированных 

Генеральной Ассамблеей и/или Советом Безопасности (продолжение) 

  Тематическая группа III: региональные отделения, отделения по 

поддержке политических процессов и другие миссии 

  



A/C.5/73/SR.24 
 

 

2/7 18-21723X 

 

В отсутствие г-жи Бёрд (Австралия) место Пред-

седателя занимает заместитель Председателя 

г-н Педраса Торрес (Колумбия).  
 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 136 повестки дня: Бюджет по программам 

на двухгодичный период 2018–2019 годов 

(продолжение) 
 

  Первый доклад об исполнении бюджета по 

программам на двухгодичный период 2018–

2019 годов (A/73/493 и A/73/625) 
 

  Смета расходов на финансирование 

специальных политических миссий, добрых 

услуг и других политических инициатив, 

санкционированных Генеральной Ассамблеей 

и/или Советом Безопасности (продолжение) 

(A/73/352, A/73/352/Corr.1 и A/73/498) 
 

 Тематическая группа III: региональные 

отделения, отделения по поддержке 

политических процессов и другие миссии 

(A/73/352/Add.3 и A/73/498/Add.3) 
 

1. Г-н Раманатан (исполняющий обязанности 

Контролера), представляя первый доклад об испол-

нении бюджета по программам на двухгодичный пе-

риод 2018–2019 годов (A/73/493), говорит, что глав-

ная цель доклада состоит в том, чтобы определить, 

какие корректировки необходимо внести в конце 

первого года двухгодичного периода с учетом изме-

нений в темпах инфляции и динамике обменных кур-

сов, а также в стандартных расценках и нормах ва-

кансий по сравнению с предположениями, использо-

вавшимися при расчете объема первоначальных ас-

сигнований. В докладе учитываются решения, при-

нятые директивными органами, и непредвиденные и 

чрезвычайные расходы. 

2. По разделам сметы расходов пересмотренная 

смета отражает увеличение в размере 159,8 млн 

долл. США по сравнению с ассигнованиями, утвер-

жденными Генеральной Ассамблеей. Это увеличе-

ние включает 23,4 млн долл. США по линии полно-

мочий на принятие обязательств, утвержденных Ас-

самблеей для покрытия непредвиденных и чрезвы-

чайных расходов, одобренных Консультативным ко-

митетом по административным и бюджетным вопро-

сам и Генеральным секретарем, а также 136,4 млн 

долл. США, связанные с перерасчетом, включая 

сумму в размере 83 млн. долл. США, возникшую в 

результате обновления средних показателей доли ва-

кантных должностей. Пересмотренная смета по раз-

делам сметы поступлений составляет 554,9 млн 

долл. США, что отражает увеличение в размере 

2,6 млн долл. США. 

3. В доклад включены предложения по корректи-

ровке объема Фонда оборотных средств и пополне-

нию Специального счета, учитывая сохраняющиеся 

трудности с обеспечением Организации достаточ-

ным резервом наличных средств для выполнения ее 

финансовых обязательств своевременным образом. 

Эти меры, как предполагается, должны позволить 

избежать ситуаций, в которых выполнение программ 

может быть затруднено из-за нехватки наличных 

средств. 

4. В докладе также содержится предложение по 

корректировке методологии пересчета примени-

тельно к Центру по международной торговле, с тем 

чтобы обеспечить необходимую синхронизацию 

бюджетных процессов обеих головных организа-

ций – Организации Объединенных Наций и Всемир-

ной торговой организации. Оратор напоминает, что 

в своей резолюции 72/266 A Генеральная Ассамблея 

согласилась с тем, что в отношении годового бюд-

жета по программам на 2020 год объем резервного 

фонда должен быть предложен в контексте первого 

доклада об исполнении бюджета на двухгодичный 

период 2018–2019 годов. Генеральный секретарь 

предлагает установить объем резервного фонда на 

уровне 0,75 процента от половины суммы пересмот-

ренных ассигнований на двухгодичный период 

2018–2019 годов. 

5. Представляя доклад Генерального секретаря о 

смете расходов на финансирование специальных по-

литических миссий, добрых услуг и других полити-

ческих инициатив, санкционированных Генеральной 

Ассамблеей и/или Советом Безопасности (A/73/352 

и A/73/352/Corr.1), он говорит, что предлагаемые по-

требности в ресурсах для 37 специальных политиче-

ских миссий, рассматриваемых в докладе, состав-

ляют 665,5 млн долл. США, включая ассигнования 

на покрытие доли специальных политических мис-

сий в бюджете Регионального центра обслуживания 

в Энтеббе, Уганда. 

6. После опубликования доклада Совет Безопас-

ности постановил прекратить, начиная с 16 декабря 

2018 года, действие мандата Группы контроля по Со-

мали и Эритрее и учредить Группу экспертов по Со-

мали, в результате чего общий объем предлагаемых 

потребностей в ресурсах для остальных 36 миссий 

снизился до 663,3 млн долл. США. Потребности в 

ресурсах на 2019 год для недавно созданной Группы 

экспертов по Сомали будут представлены Комитету 

в ходе первой части возобновленной сессии. 

7. Предлагаемое число должностей гражданского 

персонала на 2019 год для продолжающих свою ра-

боту миссий составляет 3983 должности, что 

https://undocs.org/ru/A/73/493
https://undocs.org/ru/A/73/625
https://undocs.org/ru/A/73/352
https://undocs.org/ru/A/73/352/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/73/498
https://undocs.org/ru/A/73/352/Add.3
https://undocs.org/ru/A/73/498/Add.3
https://undocs.org/ru/A/73/493
https://undocs.org/ru/A/RES/72/266
https://undocs.org/ru/A/73/352
https://undocs.org/ru/A/73/352/Corr.1


 
A/C.5/73/SR.24 

 

18-21723X 3/7 

 

представляет собой увеличение на 158 должностей 

главным образом в результате создания Следствен-

ной группы Организации Объединенных Наций по 

содействию привлечению к ответственности за со-

вершенные преступления членов организации 

«ДАИШ»/«Исламское государство Ирака и Леванта» 

(ЮНИТАД), а также в результате чистого прироста 

в штате Миссии Организации Объединенных Наций 

по содействию Сомали (МООНСОМ), Контрольной 

миссии Организации Объединенных Наций в Колум-

бии и Миссии Организации Объединенных Наций по 

поддержке в Ливии (МООНПЛ).  

8. Как и в предыдущие годы, все эти предложения 

разбиты по трем тематическим группам, а бюджеты 

Миссии Организации Объединенных Наций по со-

действию Афганистану и Миссии Организации Объ-

единенных Наций по оказанию содействия Ираку 

представлены в отдельных добавлениях. Предложе-

ние по бюджету ЮНИТАД в тематической 

группе II содержится в отдельном добавлении 

(A/73/352/Add.6), представленном на 23-м заседа-

нии Комитета. Предпринимаются дальнейшие уси-

лия с целью улучшить формат и представление бюд-

жетов специальных политических миссий, включая 

информацию о степени соблюдения политики 

16-дневного заблаговременного бронирования биле-

тов и о количестве вспомогательных должностей, 

финансируемых за счет этих бюджетов. 

9. Генеральной Ассамблее предлагается утвер-

дить бюджеты 36 продолжающихся специальных по-

литических миссий на 2019 год на общую сумму в 

663,3 млн долл. США, включая средства на покры-

тие доли специальных политических миссий в бюд-

жете Регионального центра обслуживания в Эн-

теббе. Кроме того, Ассамблее предлагается утвер-

дить сумму а размере 476,1 млн долл. США, соответ-

ствующую сумме остатка ассигнований, выделен-

ных на специальные политические миссии на двух-

годичный период 2018–2019 годов. 

10. Ассамблее также предлагается ассигновать до-

полнительную сумму в размере 194,0 млн долл. 

США по разделу 3 «Политические вопросы» в бюд-

жете по программам на двухгодичный период 2018–

2019 годов, принимая во внимание ожидаемый пере-

расход средств в размере 6,8 млн долл. США по 

37 миссиям в 2018 году. И наконец, ей предлагается 

ассигновать сумму в размере 12,7 млн долл. США по 

разделу 36 «Налогообложение персонала», которая 

будет компенсирована соответствующей суммой по-

ступлений по разделу 1 «Поступления по плану 

налогообложения персонала». 

11. Представляя сметы по тематической группе III 

(A/73/352/Add.3), оратор говорит, что предлагаемые 

ресурсы на 2019 год для девяти специальных поли-

тических миссий, объединенных в группе III, состав-

ляют 302,3 млн долл. США, что отражает увеличе-

ние в размере 9,8 млн долл. США по сравнению с 

утвержденными ресурсами на 2018 год. Это общее 

увеличение главным образом связано с двумя мисси-

ями, МООНСОМ и МООНПЛ, и в основном объяс-

няется увеличением потребностей в ресурсах на по-

крытие расходов по персоналу в результате приме-

нения сниженной нормы вакансий на 2019 год, а 

также предлагаемым созданием новых должностей в 

МООНСМО, МООНПЛ и Контрольной миссии Ор-

ганизации Объединенных Наций в Колумбии. С уче-

том прогнозированного перерасхода в размере 

1,4 млн долл. США в 2018 году Ассамблее предлага-

ется утвердить чистые дополнительные потребности 

в ресурсах для девяти миссий в размере 303,7 млн 

долл. США. 

12. Г-н Сен (заместитель Председателя Консульта-

тивного комитета по административным и бюджет-

ным вопросам), представляя доклад Консультатив-

ного комитета (A/73/625), касающийся первого до-

клада об исполнении бюджета по программам на 

двухгодичный период на 2018–2019 годов, говорит, 

что пересмотренная смета расходов составляет 

5,5 млрд долл. США, что отражает увеличение на 

3 процента по сравнению с уровнем ассигнований, 

утвержденных Генеральной Ассамблеей, а смета по-

ступлений — 554,9 млн долл. США, что отражает 

увеличение в размере 0,5 процента по сравнению с 

первоначальной сметой на двухгодичный период.  

13. Что касается ассигнований, испрашиваемых по 

разделу 8 «Правовые вопросы», в частности в связи 

с субсидией для чрезвычайных палат в судах Кам-

боджи на 2018 год, то Консультативный комитет от-

мечает, что совокупный объем полученных добро-

вольных взносов и размер субсидии оказались 

весьма близки к уровню утвержденного бюджета по 

состоянию на 30 сентября 2018 года. Консультатив-

ный комитет надеется, что Генеральный секретарь 

представит Генеральной Ассамблее обновленную 

информацию. Если общий объем средств, предо-

ставленных на 2018 год, превысит бюджетные по-

требности, оставшаяся сумма должна быть возвра-

щена государствам-членам. 

14. В связи со снижением рентабельности в предо-

ставлении услуг широкой общественности Консуль-

тативный комитет вновь высказывается в пользу изу-

чения возможностей Почтовой администрации Ор-

ганизации Объединенных Наций повысить коммер-

ческую отдачу ее деятельности. Такой анализ можно 

https://undocs.org/ru/A/73/352/Add.6
https://undocs.org/ru/A/73/352/Add.3
https://undocs.org/ru/A/73/625


A/C.5/73/SR.24 
 

 

4/7 18-21723X 

 

было бы расширить и изучить возможности продажи 

публикаций и увеличения доходности организован-

ных экскурсий в Центральных учреждениях. 

15. Что касается предложений Генерального секре-

таря об увеличении объема Фонда оборотных 

средств и переводе неизрасходованных остатков 

средств на Специальный счет, то, по мнению Кон-

сультативного комитета, в его докладе (A/73/493) не 

отражен удовлетворительным образом постоянный 

характер проблем с наличностью, и поэтому Коми-

тет рекомендует не утверждать эти предложения. 

Вместе с тем Консультативный комитет рекомендует 

утвердить пересмотренный порядок расчета для 

Центра по международной торговле и предложение 

о сохранении объема резервного фонда на 2020 год 

на уровне 0,75 процента от половины суммы пере-

смотренных ассигнований на двухгодичных период 

2018–2019 годов. 

16. Представляя доклад Консультативного коми-

тета о смете расходов на финансирование специаль-

ных политических миссий, добрых услуг и других 

политических инициатив, санкционированных Гене-

ральной ассамблеей и/или Советом Безопасности 

(A/73/498), оратор говорит, что доклад охватывает 

общую смету Генерального секретаря по расходам 

на специальные политические миссии, а также во-

просы сквозного характера. Генеральный секретарь 

представил информацию о потребностях в ресурсах 

для каждой специальной политической миссии в до-

бавлениях к своему основному докладу 

(A/73/352/Add.1, A/73/352/Add.2, A/73/352/Add.3, 

A/73/352/Add.4, A/73/352/Add.5 и A/73/352/Add.6), а 

Консультативный комитет с учетом этого вынес кон-

кретные рекомендации по этим ресурсам, содержа-

щиеся в его соответствующих докладах 

(A/73/498/Add.1, A/73/498/Add.2, A/73/498/Add.3, 

A/73/498/Add.4, A/73/498/Add.5 и A/73/498/Add.6). 

17. Вследствие окончания действия мандата одной 

из миссий объем предполагаемых ресурсов на 

2019 год включает потребности в ресурсах не для 37, 

а 36 миссий. Консультативный комитет рекомендует 

Генеральной Ассамблее утвердить ресурсы, испра-

шиваемые Генеральным секретарем, с учетом его за-

мечаний и рекомендаций, изложенных в соответ-

ствующих докладах.  

18. Что касается ассигнований на двухгодичный 

период в объеме 1 109,6 млн долл. США для специ-

альных политических миссий в 2018–2019 годах, то 

на эти цели испрашивается дополнительное финан-

сирование в размере 194 млн долл. США. В отноше-

нии мер повышения эффективности, предусмотрен-

ных в предлагаемом бюджете по программам на 

двухгодичный период, Консультативный комитет от-

мечает, что в предлагаемых бюджетах по специаль-

ным политическим миссиям на 2019 год о таких ме-

рах ничего не говорится. Консультативный комитет 

сознает, что финансирование специальных полити-

ческих миссий в двухгодичном периоде зависит от 

решений Генеральной Ассамблеи и/или Совета Без-

опасности об учреждении или возобновлении ман-

датов. Тем не менее, он заключает, что точно прогно-

зировать текущие потребности в ресурсах, как пока-

зывает опыт, пока не удается. Поэтому Консульта-

тивный комитет рекомендует Ассамблее просить Ге-

нерального секретаря приложить дальнейшие уси-

лия с целью представления более точных бюджет-

ных смет для специальных политических миссий в 

связи с внедрением годового бюджета по програм-

мам на 2020 год.  

19. Общий объем ресурсов, предлагаемый на 

2019 год, составляет 663,3 млн долл. США, что яв-

ляется увеличением в размере 27,9 млн долл. США 

(4,4 процента) по сравнению с общим объемом ре-

сурсов, утвержденным на 2018 год. Консультатив-

ный комитет отмечает, что за исключением предла-

гаемых ресурсов в размере 21,5 млн долл. США для 

ЮНИТАД, потребности в ресурсах для продолжения 

миссий составят 641,8 млн долл. США, что пред-

ставляет собой увеличение в размере 6,4 млн долл. 

США (1 процент). 

20. Что касается кадровых потребностей, то общее 

увеличение на 158 должностей (4,1 процента) пред-

лагается для всех 36 миссий. Увеличение числа 

должностей для продолжающихся миссий состав-

ляет 23 должности, не включая предлагаемые 

135 должностей для ЮНИТАД. Что касается вре-

менных назначений сотрудников на вакантные долж-

ности более высокого уровня с выплатой специаль-

ных должностных надбавок, то Консультативный ко-

митет был информирован, что по состоянию на 

30 сентября 2018 года для специальных политиче-

ских миссий было утверждено 38 таких назначений. 

Консультативный комитет надеется, что все вакант-

ные должности будут оперативно заполнены, и реко-

мендует Генеральной Ассамблее просить Генераль-

ного секретаря в оперативном порядке завершить 

процесс найма сотрудников на должности, в настоя-

щее время заполненные за счет использования спе-

циальной должностной надбавки.  

21. Консультативный комитет представил замеча-

ния и рекомендации в отношении предлагаемых по-

требностей в ресурсах на покрытие оперативных 

расходов в 2019 году по конкретным миссиям в его 

соответствующих докладах. Эти замечания и реко-

мендации касаются использования консультантов, 

https://undocs.org/ru/A/73/493
https://undocs.org/ru/A/73/498
https://undocs.org/ru/A/73/352/Add.1
https://undocs.org/ru/A/73/352/Add.2
https://undocs.org/ru/A/73/352/Add.3
https://undocs.org/ru/A/73/352/Add.4
https://undocs.org/ru/A/73/352/Add.5
https://undocs.org/ru/A/73/352/Add.6
https://undocs.org/ru/A/73/498/Add.1
https://undocs.org/ru/A/73/498/Add.2
https://undocs.org/ru/A/73/498/Add.3
https://undocs.org/ru/A/73/498/Add.4
https://undocs.org/ru/A/73/498/Add.5
https://undocs.org/ru/A/73/498/Add.6


 
A/C.5/73/SR.24 

 

18-21723X 5/7 

 

официальных поездок, эксплуатации помещений и 

объектов инфраструктуры и наземного транспорта. 

22. Консультативный комитет обсудил вопросы 

бюджетного финансирования должностей координа-

торов-резидентов, также выполняющих функции за-

местителей специальных представителей Генераль-

ного секретаря, и соответствующего вспомогатель-

ного персонала в шести специальных политических 

миссиях. Учитывая, что обновленная система коор-

динаторов-резидентов создана лишь недавно, Кон-

сультативный комитет не возражает против предло-

жений по выделению ресурсов для этих миссий в 

2019 году. Однако он рекомендует Генеральной Ас-

самблее просить Генерального секретаря провести 

обзор, с тем чтобы обеспечить соответствие предла-

гаемых для этих миссий механизмов с положениями 

резолюции 72/279 Генеральной Ассамблеи. Кроме 

того, Консультативный комитет ожидает, что будет 

проявлена последовательность в подходе примени-

тельно к таким должностям и в рамках соответству-

ющих операций по поддержанию мира. 

23. Что касается предложений Генерального секре-

таря, касающихся предоставления услуг Кувейтским 

объединенным бюро поддержки и Региональным 

центром обслуживания в Энтеббе и механизмов их 

финансирования на 2019 год, то Консультативный 

комитет был проинформирован, что предложения, 

касающиеся Регионального центра обслуживания, 

не имеют целью предвосхитить предлагаемое созда-

ние глобальных центров совместного обслуживания 

в контексте возможных предложений Генерального 

секретаря относительно модели предоставления гло-

бального облуживания. Консультативный комитет 

продолжает считать, что Кувейтское объединенное 

бюро поддержки не является единым центром обслу-

живания, одобренным Ассамблеей. Консультатив-

ный комитет, не возражая против этих предложений, 

отмечает, что в соответствии с резолюцией 70/248 A 

Генеральной Ассамблеи любые изменения в суще-

ствующей и будущей моделях обслуживания подле-

жат утверждению Ассамблеей. 

24. Представляя доклад Консультативного коми-

тета о предлагаемых потребностях в ресурсах 

на 2019 год по тематической группе III 

(A/73/498/Add.3), оратор говорит, что Консультатив-

ный комитет рекомендует утвердить кадровые пред-

ложения Генерального секретаря для девяти миссий, 

входящих в тематическую группу III. Консультатив-

ный комитет надеется, что все вакантные должности 

будут оперативно заполнены и что процесс найма со-

трудников на должности, занимаемые в настоящее 

время персоналом, получающим специальную долж-

ностную надбавку, будет быстро завершен. Отмечая 

поддержку, которую Региональный центр обслужи-

вания в Энтеббе будет оказывать четырем специаль-

ным политическим миссиям, базирующимся в Аф-

рике, Консультативный комитет вновь заявляет, что 

любые изменения в существующей и будущей моде-

лях обслуживания подлежат утверждению Генераль-

ной Ассамблеей. 

25. Консультативный комитет отмечает предложе-

ние о создании нового подразделения по борьбе с не-

законным оборотом наркотиков и транснациональ-

ной организованной преступностью в рамках Объ-

единенного отделения Организации Объединенных 

Наций по миростроительству в Гвинеи-Биссау 

(ЮНИОГБИС). Консультативный комитет полагает, 

что Генеральный секретарь предоставит Генераль-

ной Ассамблее дополнительную информацию в от-

ношении взаимосвязи между нынешним мандатом и 

дальнейшим укреплением этого подразделения. 

Консультативный комитет также полагает, что Гене-

ральный секретарь будет информировать Ассамблею 

о решениях, принятых Советом Безопасности в от-

ношении оценки этой миссии и финансовых послед-

ствий ее деятельности, и представит эту информа-

цию Ассамблее к моменту рассмотрения последней 

его доклада. 

26. В отношении кадровых потребностей по линии 

МООНСОМ Генеральный секретарь предложил пре-

образовать 17 должностей временного вспомога-

тельного персонала общего назначения в регулярные 

должности. Консультативный комитет рекомендует 

утвердить 12 из этих должностей и упразднить 

остальные пять, остающиеся вакантными. В соот-

ветствии с общей политикой сохраняющиеся по-

требности в вакантных должностях следует регу-

лярно пересматривать, обосновывая их дальнейшее 

содержание, в частности в случае должностей, кото-

рые остаются вакантными в течение двух или более 

лет. По этой же причине Консультативный комитет 

рекомендует упразднить две должности в МООНПЛ.  

27. Кроме того, Консультативный комитет реко-

мендует сократить объем ресурсов на оплату услуг 

консультантов для МООНСОМ в размере 

44 600 долл. США и для Контрольной миссии Орга-

низации Объединенных Наций в Колумбии в размере 

25 900 долл. США. Хотя привлечение внешних кон-

сультантов может быть необходимо для получения 

не имеющихся в самих организациях необходимых 

специализированных знаний и опыта, использова-

ние внешних консультантов должно быть сведено к 

абсолютному минимуму.  

28. Консультативный комитет рекомендует сокра-

тить предлагаемые потребности по статье 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/279
https://undocs.org/ru/A/RES/70/248
https://undocs.org/ru/A/73/498/Add.3


A/C.5/73/SR.24 
 

 

6/7 18-21723X 

 

«Помещения и объекты инфраструктуры» в размере 

506 600 долл. США для МООНСОМ и в размере 

750 000 долл. США для МООНПЛ. Что касается рас-

ходов на аренду помещений МООНПЛ, то Консуль-

тативный комитет считает, что для повышения точ-

ности бюджетных предложений необходимо прило-

жить большие усилия. Следует выяснить, суще-

ствуют ли дополнительные возможности в плане 

несения расходов на общее обслуживание совместно 

с другими учреждениями, фондами и программами, 

которые хотели бы разместиться в комплексе 

МООНПЛ. 

29. Что касается официальных поездок, то Кон-

сультативный комитет обеспокоен все еще частым 

несоблюдением политики заблаговременного приоб-

ретения билетов и надеется на принятие необходи-

мых мер для улучшения ситуации с выполнением 

этого требования. Консультативный комитет реко-

мендует сократить на 438 000 долл. США предлага-

емые потребности по служебным командировкам в 

связи с миссиями, относящимися к тематической 

группе III. 

30. Г-н Ахмед (Египет), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, говорит, что доклады об испол-

нении бюджета имеют особое значение как инстру-

мент оценки в бюджетном процессе. Группа подчер-

кивает важность соблюдения требований бюджет-

ного процесса, как об этом говорится в резолюциях 

41/213, 42/211 и 48/228 и как это подтверждено во 

многих других резолюциях, включая резолюцию 

72/266 A. Без предварительного рассмотрения и 

одобрения Ассамблеей внесение каких-либо измене-

ний в бюджетную методологию, принятые бюджет-

ные процедуры и практику и финансовые положения 

является неприемлемым.  

31. Группа отмечает предложения Генерального 

секретаря в отношении Фонда оборотных средств и 

Специального счета. Ситуация с наличными сред-

ствами в Организации Объединенных Наций должна 

находиться под строгим контролем, хотя при этом 

следует помнить о совместной ответственности, ко-

торую все государства-члены несут за то, чтобы их 

взносы вносились в полном объеме, своевременно и 

без постановки каких-либо условий. Государства-

члены должны предоставлять Организации доста-

точные ресурсы для осуществления ее мандатов.  

32. Экономия расходов на аренду в результате осу-

ществления стратегий гибкого использования рабо-

чего пространства должна быть надлежащим обра-

зом отражена в будущих докладах об исполнении 

бюджета. Группа рассмотрит меры, принятые Гене-

ральным секретарем в 2018 году с целью временно 

отложить расходы в связи с растущим дефицитом 

наличных средств. Выполнение любого из мандатов, 

утвержденных межправительственными органами 

Организации Объединенных Наций, требует предо-

ставления необходимых ресурсов из регулярного 

бюджета.  

33. Г-жа Налванга (Уганда), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что специ-

альные политические миссии играют исключи-

тельно важную роль в укреплении международного 

мира и безопасности на основе обеспечения раннего 

предупреждения, посредничества, превентивной ди-

пломатии, поддержки в проведении выборов, оказа-

ния добрых услуг и усилий по миростроительству. 

Многие миссии действуют в условиях активной 

фазы конфликта или в постконфликтных ситуациях, 

в условиях, когда основными факторами нестабиль-

ности являются транснациональная организованная 

преступность, незаконный оборот наркотиков и экс-

тремистская деятельность. Поэтому миссиям необ-

ходимо предоставлять достаточные ресурсы, позво-

ляющие им выполнять свои мандаты действенно и 

эффективно. 

34. Группа отмечает предложения о выделении ре-

сурсов на 2019 год для девяти миссий в рамках тема-

тической группы III, включая ресурсы на дополни-

тельный персонал и консультантов для нового под-

разделения по борьбе с незаконным оборотом нарко-

тиков и транснациональной организованной пре-

ступностью в рамках ЮНИОГБИС; возросшую под-

держку на этапе подготовки к выборам в Сомали; и 

поддержку обновленной системе координаторов-ре-

зидентов, деятельности миссий в Триполи и Бенгази 

и Контрольной миссии Организации Объединенных 

Наций в Колумбии. Группа поддерживает предложе-

ния Генерального секретаря по штатному расписа-

нию и хотела бы получить дополнительную инфор-

мацию относительно потребностей миссий. Также 

внимательным образом будут изучены другие клю-

чевые вопросы, такие, например, как вакантные 

должности, привлечение консультантов, расходы на 

техническое обслуживание инфраструктуры и ре-

сурсы, выделяемые на официальные поездки. 

35. Группа также отмечает прекращение мандата 

Группы контроля по Сомали и Эритрее, назначение 

Специального посланника Генерального секретаря 

по Мьянме, назначение специального советника для 

осуществления руководства в ЮНИТАД, создание 

группы экспертов по Сомали, расширение компетен-

ции Специального посланника по Судану и Южному 

Судану с целью охвата региона Африканского Рога и 

создание дополнительных должностей в рамках си-

стемы координаторов-резидентов. 

https://undocs.org/ru/A/RES/41/213
https://undocs.org/ru/A/RES/42/211
https://undocs.org/ru/A/RES/48/228
https://undocs.org/ru/A/RES/72/266


 
A/C.5/73/SR.24 

 

18-21723X 7/7 

 

36. Группа отмечает, что общий объем потребно-

стей в ресурсах, связанных с финансированием 36 

продолжающихся специальных политических мис-

сий в 2019 году, составляет по сметной оценке 

663,3 млн долл. США, что на 187,2 млн долл. США 

превышает нераспределенный остаток в размере 

476,1 млн долл. США в рамках двухгодичных ассиг-

нований. Напоминая, что двухгодичные ассигнова-

ния на все политические миссии включали сокраще-

ние в размере 14,8 млн долл. США за счет заплани-

рованной экономии средств в результате использова-

ния системы «Умоджа», оратор говорит, что в рамках 

неофициальных консультаций Группа хотела бы по-

лучить дополнительную информацию об этой эконо-

мии и о последствиях новых потребностей в ресур-

сах для предложения по бюджету в целом. Она отме-

чает, что сметные потребности в ресурсах для суще-

ствующих мандатов превышают утвержденный бюд-

жет лишь на 6,4 млн долл. США, что является уве-

личением, главным образом связанным со сниже-

нием нормы вакансий. Группа проанализирует тен-

денцию превышения норматива ассигнований на 

транспортные средства, информационно-коммуни-

кационное и запасное оборудование с целью выяс-

нить возможности достижения большей эффектив-

ности. 

37. Группа отмечает предложение о 39 должностях 

для оказания вспомогательной поддержки в 

2019 году, а также предложения об оказании даль-

нейшей вспомогательной поддержки миссиям из 

Центральных учреждений, Региональному центру 

обслуживания в Энтеббе и Кувейтскому объединен-

ному бюро поддержки. 

38. Группа с оптимизмом отмечает масштаб со-

трудничества между специальными политическими 

миссиями, в частности миссиями, базирующимися в 

Африке, и региональными и субрегиональными ор-

ганизациями и подчеркивает важность использова-

ния местных знаний и опыта в деле наращивания 

национального и регионального потенциала. Она 

выражает озабоченность по поводу возросшего при-

влечения консультантов и внешней помощи; найм 

консультантов должен иметь четкое обоснование.  

39. Г-н Фернандес де Сото Валдеррама (Колум-

бия) говорит, что его делегация приветствует назна-

чение г-на Руиса-Массьё Специальным представи-

телем Генерального секретаря по Колумбии и главой 

Контрольной миссии Организации Объединенных 

Наций в Колумбии. Его знания и опыт будут способ-

ствовать дальнейшему выполнению Миссией ее 

мандата в целях достижения стабильного и прочного 

мира в Колумбии. 

40. Его делегация признательна государствам-чле-

нам за их приверженность поддержке мирного про-

цесса. Единогласное принятие Советом Безопасно-

сти резолюции 2435 (2018) и продление мандата 

Миссии убедительно показывают, что Миссия поль-

зуется поддержкой международного сообщества и 

системы Организации Объединенных Наций. Она 

получила поддержку со стороны всех колумбийцев, 

стремящихся к достижению мира в своей стране. 

41. Миссия будет и далее следить за осуществле-

нием двух ключевых аспектов Заключительного со-

глашения о прекращении конфликта и установлении 

стабильного и прочного мира. Эти аспекты вклю-

чают политическую, экономическую и социальную 

реинтеграцию членов Революционных вооруженных 

сил Колумбии – Армии народа (ФАРК-ЭП) и обеспе-

чение личной и коллективной безопасности и мер за-

щиты для бывших бойцов; и всеобъемлющие про-

граммы обеспечения безопасности и защиты для 

населения и организаций на местном и региональ-

ном уровне. 

42. Его делегация удовлетворена прогрессом, до-

стигнутым к настоящему времени, однако многие се-

рьезные проблемы все еще ожидают своего решения. 

Дальнейшая политическая и финансовая поддержка 

со стороны международного сообщества имеет ис-

ключительно важное значение. Эффективное выпол-

нение мандата Миссии во многом зависит от предо-

ставления достаточных людских и финансовых ре-

сурсов. Его делегация надеется, что Комитет будет 

всемерно поддерживать Миссию, с тем чтобы она 

могла продолжить работу по миростроительству в 

Колумбии. Его правительство будет и далее прила-

гать все усилия для осуществления Заключитель-

ного соглашения. 

Заседание закрывается в 15 ч 45 мин. 

 

https://undocs.org/ru/S/RES/2435%20(2018)

